МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ     КУЖЭНЕР МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН ЙЎЛЕДЎР
ЯЛ КУНДЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	ЮЛЕДУРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЖЕНЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 октября 2023 года № 34

Об установлении мест для выгула домашних животных
на территории Юледурского сельского поселения

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", с решением Собрания депутатов Юледурского сельского поселения от  "Об утверждении Правил благоустройства Юледурского сельского поселения", руководствуясь ст. 31 Устава, Юледурская сельская администрация п о с т а н о в л я е т.
[bookmark: _GoBack]      1. Утвердить Перечень мест для выгула домашних животных на территории Юледурского сельского поселения,  согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
     2. Утвердить Порядок пользования местами для выгула домашних животных на территории Юледурского сельского поселения, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
     3. Обнародовать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: https://mari-el.gov.ru/municipality/adm_usp.)
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Юледурской
сельской администрации                                                                Т. Н. Чиркова

Приложение №1
к постановлению Юледурской
сельской администрации
от 11 октября 2023 г. № 34

ПЕРЕЧЕНЬ
мест для выгула домашних животных на территории
Юледурского сельского поселения

1. с. Юледур, ул. Коммунистическая, на земельном участке напротив дома   № 45  в 100 м по направлению на юг (S = 400 кв. м).
2. д. Игисола, ул. Колхозная, на земельном участке напротив дома №2 примерно в 50 м по направлению на восток (S= 400 кв. м).
3. д. Ивансола, ул. Ивансола, на земельном участке напротив дома №64 примерно в 50 м по направлению на восток (S= 500 кв. м).
4. д. Купсола, ул. Купсола, на земельном участке напротив дома №44 примерно в 100 м по направлению на юго-запад (S= 400 кв. м).
5. д. Кораксола, ул. Набережная, на земельном участке напротив дома №1 примерно в 50 м по направлению на восток (S= 300 кв. м).
6. д. Верхний Регеж, ул. Верхний Регеж, на земельном участке напротив дома №2 примерно в 50 м по направлению на запад (S= 200 кв. м).
7. д. Нижний Регеж, ул. Нижний Регеж, на земельном участке напротив дома №11 примерно в 50 м по направлению на юг (S= 300 кв. м).
8. д. Большой Ляждур, ул. Школьная, на земельном участке напротив дома №1 примерно в 50 м по направлению на юг (S= 400 кв. м).
9. д. Малый Ляждур, ул. Центральная, на земельном участке напротив дома №1 примерно в 50 м по направлению на юг (S= 300 кв. м).
10. д. Малая Олма, ул. Сосновая, на земельном участке напротив дома №1 примерно в 40 м по направлению на запад (S= 200 кв. м).
11. д. Мари – Олма, ул. Набережная, на земельном участке напротив дома №1б примерно в 30 м по направлению на север (S= 250 кв. м).
12. д. Верхний Нольдур, ул. Центральная, на земельном участке напротив дома №22а примерно в 30 м по направлению на запад (S= 300 кв. м).
13. д. Нижний Нольдур, ул. Шоссейная, на земельном участке напротив дома №1б примерно в 100 м по направлению на юго-запад (S= 150 кв. м).
14. д. Олма Шойская, ул. Тихая, на земельном участке напротив дома №3 примерно в 25 м по направлению на север (S= 100 кв. м).
15. Собственники (наниматели, арендаторы) жилых домов, владельцы домашних животных, имеющих в пользовании земельные участки, осуществляют выгул домашних животных на огороженной территории жилого дома / земельного участка, при этом качество и конструктивные параметры ограждения должны исключать возможность его преодоления домашним животным.

[bookmark: Par50]

Приложение №2
к постановлению Юледурской
сельской администрации
от 11 октября 2023 г. № 34

ПОРЯДОК
пользования местами для выгула домашних животных
на территории Юледурского сельского поселения

      1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических и юридических лиц.
    2. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев.
    3. Следование до места, разрешенного решением органа местного самоуправления для выгула домашних животных, и до места постоянного содержания собак осуществляется только на поводке и в наморднике (данное требование распространяется на собак высотой более 20 см в холке).
   4. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись на входе на данную территорию.
   5. Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.
   6. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов;
2) не допускать выгул домашнего животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.
   7. Выгул домашних животных запрещается:
- крупных пород собак (высотой от 40 см и более в холке) лицами младше 14 лет (данное требование не распространяется на собак-проводников, сопровождающих инвалида по зрению);
- одним человеком более двух собак крупных пород (высотой от 40 см и более в холке) одновременно;
- владельцами домашних животных либо лицами, их заменяющими, в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения;
- потенциально опасных собак, внесенных в Перечень потенциально опасных собак, утвержденный постановлением Правительства РФ, лицами младше 14 лет.
8. Появление с домашними животными запрещается:
- на детских, спортивных площадках;
- на территории парков, скверов, местах массового отдыха;
- на территории детских, образовательных и лечебных учреждений;
- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;
- на площадях, бульварах;
- в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.
Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей.